
ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
COMUNA HORIA

PRIMAR

DISPOZIȚIA NR.68/30.06.2023
uaprivind stabilirea procentului de majorare a indemnizaţiei acordate domnului primar

Ioniţă Nicolae, pe perioada implementării. proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile

Primarul Comunei Horia, Judeţul Constanţa, Nicolae Ioniţă:

Motivare înfapt şi în drept:
Prin referatul nr.2547/30.06.2023, întocmit de inspectorul din cadrul Compartimentului Resurse

Umane se propune majorarea indemnizaţiei lunare acordată primarului Comunei Horia cu un
procentde 30%, începând cu data de 01.07.2023, întrucâtîn cadrul instituţiei se află în derulare
unproiectcu finanțare din fonduri europene nerambursabile după cum urmează :

“Construirea delocuinte nZEB plus pentru tineri/locuinte de serviciu pentru
specialisti din sanatate si invatamant” şi “Asigurarea infrastructurii pentru transport verde —

puncte dereincarcare vehicule electrice”

-Contractul de finantare nr. 138639/08.12.2022;
-prevederile art. 16, alin. (1) şi alin. (2) din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea

personaluluiplătit din fonduri publice:
-H G.nr234/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza cărora

se stabilește procentul de majoraresalarială pentru persoanele prevăzute la art.16 alin.(1) și (2)
din Legea -cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și
condiție de înființare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituțiilor şi/sau autorităţilor
publice care implementează proiecte finanțate din fonduri europere nerambursabile şi/sau prin
Mecanismulde redresare şi reziliență;

-capitolul 1 . art. și punctul B din Anexa la Regulamentul-cadru din Legea 153/2017 privind
salarizarea personalului plătii din fonduri publice , aprobatprin H.G.nr.234/2023

, pe baza cărora
se stabilește procentul de majorare a indemnizaţiilor lunare ale primarilor și viceprimarilor
comunelor care implementează proiecte finanțatedin fonduri europene nerambursabile și/sau
fonduri externe rambursatile

, precum și prin Mecanismul de redresare și rezilientă „astfel:
a)j 1 proiectse acordă o majorare de 30%

În temeiul prevederilorart. 196 alin.(1) lit.) din OUG 57/2019 privind Codu! Administrativ,

DISPUN:
Art. 1 — Majorarea indemnizaţiei lunare acordată domnului Ioniță Nicolae, primarul

Comunei Horia, Judeţul Constanţa, cu un procent de 30%, incepând cu 1 .07. 2023, pe perioada
implementării proiectelorcu finantare din fonduri euranena neramhureahila



Art.2 -Începând cu data prezentei dispoziţii,orice prevedere contrară își încetează

aplicabilitatea.

Art. 3 - Cu drept de contestaţie în termende 30de zile de 1a comunicare. În situaţia în care

persoana nominalizată este nemultumită de soluţionarea contestaţiei se pot adresa Tribunalului

Constanţa în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativnr. 554/2004.

Art. 4 Prezenta dispoziție se va comunica următorilor
1. Domnului loniţă Nicolae
2. Compartimentului Resurse Umane
3. Prefectului Județului Constanta

Primar,
toniță Nicolae

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general

Sava lonela Adriana


